
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Serie Ordinaria n. 16 - Lunedì 15 aprile 2024

– 32 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 11 aprile 2024 - n. 5721
Fondo comuni confinanti - Progetti strategici – Ambito «Studio 
di fattibilità traforo dello Stelvio» e progetto sperimentale 
«Aree interne Alta Valtellina». Intervento «Valorizzazione area 
dello Stelvio - Studio preliminare traforo dello Stelvio» - CUP 
H42C16000020002. Rendicontazione finale

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI  

E GESTIONE FONDO COMUNI CONFINANTI
Richiamati:

• la legge 23 dicembre 2009 n. 191 «Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2010)», come modificata dalla legge 27 
dicembre 2013 n.147, e in particolare l’art. 2, comma 117 e 
comma 117 bis;

• l’Intesa tra Ministero dell’Economia e Finanze, Ministero de-
gli Affari Regionali, Regione Lombardia, Regione del Veneto 
e Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritta il 19 
settembre 2014, sostituita con l’Intesa sottoscritta in data 
30 novembre 2017 e da ultimo con la nuova Intesa dell’11 
giugno 2020, inerente il Fondo Comuni Confinanti e relative 
modalità di gestione;

• il Regolamento per la Gestione dell’Intesa, adottato dal Co-
mitato paritetico in data 11 febbraio 2015, modificato con 
successive deliberazioni, e da ultimo modificato con la deli-
berazione n. 1 del 18 gennaio 2024;

• la deliberazione n. 4 del 1° ottobre 2021 con cui il Comitato 
Paritetico ha approvato lo schema tipo di Accordo discipli-
nante le funzioni degli uffici referenti e il riconoscimento dei 
relativi oneri unitamente ad altre attribuzioni ai sensi dell’ar-
ticolo 8, commi 3 e 5 dell’Intesa; 

• la deliberazione n. 13 del 1° dicembre 2015, con cui il Co-
mitato paritetico ha approvato la proposta dei progetti 
strategici relativi allo studio di fattibilità traforo dello Stelvio, 
progetto sperimentale aree interne Alta Valtellina, piano at-
tività Parco Nazionale dello Stelvio – art. 6, comma 1 lettere 
a), b) e c) dell’Intesa;

• la deliberazione n. 11 del 16 novembre 2015, con cui il Co-
mitato Paritetico ha approvato le Linee Guida e la relativa 
Roadmap per la presentazione e l’individuazione dei pro-
getti di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa;

• la deliberazione n. 10 del 30 giugno 2016, con cui il Comita-
to Paritetico, in applicazione del punto 7 della Fase 1 della 
predetta Roadmap, ha espresso parere favorevole in merito 
alla proposta relativa agli ambiti «studio di fattibilità traforo 
dello Stelvio» e progetto sperimentale «Area interna Alta Val-
tellina» nel territorio della provincia di Sondrio», che prevede 
il finanziamento del progetto strategico:

TITOLO INTERVENTO SOGETTO ATTUATORE
IMPORTO 

INTERVENTO
(euro)

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
FCC (euro)

VALORIZZAZIONE 
AREA DELLO STELVIO 
- STUDIO
PRELIMINARE 
TRAFORO DELLO 
STELVIO

REGIONE LOMBARDIA 
– Direzione Generale 
Infrastrutture e Opere 
pubbliche

1.945.900,00 1.945.900,00

Dato atto che l’intervento di cui sopra si configura come pro-
getto a titolarità regionale, in quanto Regione Lombardia, attra-
verso la competente Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e 
Mobilita sostenibile è, nel contempo, soggetto proponente, sog-
getto beneficiario e soggetto attuatore;

Richiamata la d.g.r. n. 5229 del 31 maggio 2016, con cui Re-
gione Lombardia ha approvato lo «schema di Convenzione tra 
Regione Lombardia e Comune di Valdidentro per l’attuazione 
del progetto d’area interna Alta Valtellina» e la d.g.r. n. 5412 del 
18 luglio 2016, con cui è stato approvato lo «schema di Conven-
zione per l’attuazione dei progetti strategici relativi allo studio di 
fattibilità traforo dello Stelvio e al progetto sperimentale aree in-
terne Alta Valtellina nel territorio della Provincia di Sondrio», sotto-
scritte il 18 agosto 2016, nonché i relativi atti aggiuntivi;

Richiamata la d.g.r. n. XI/4112 del 21 dicembre 2020 «Proce-
dure per l’istruttoria regionale delle proposte di interventi stra-
tegici finanziati dal Fondo Comuni Confinanti – revisione della 

d.g.r. 6423 del 3 aprile 2017» con la quale sono state approvate 
le nuove procedure interne per l’attuazione delle proposte di 
interventi strategici sul Fondo Comuni Confinanti di cui all’alle-
gato 1 della stessa, così come modificata dalla d.g.r. n. XII/54 
del 23 marzo 2023 che ha posto in capo all’Ufficio Referente la 
competenza all’istruttoria per l’erogazione dei saldi prevedendo 
la riassunzione dei procedimenti pendenti;

Richiamata altresì la d.g.r. n. XI/6311 del 26 aprile 2022 «Fondo 
Comuni Confinanti. Approvazione dello schema di accordo di cui 
all’art. 9, comma 3, dell’Intesa disciplinante le funzioni dell’ufficio 
referente a supporto della segreteria tecnica presso la Regione 
Lombardia ed il riconoscimento dei relativi oneri, nonché altre at-
tribuzioni ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5, dell’Intesa», sottoscritto 
dalle parti il 24 giugno 2022 nonché la d.g.r. XI/7740 del 28 di-
cembre 2022 con cui è stata attribuita la responsabilità dell’Ufficio 
Referente FCC incardinato presso Regione Lombardia;

Visti:

• il decreto dirigenziale n. 15131 del 19 ottobre 2018, pubbli-
cato sul BURL, con il quale è stato espresso parere favorevole 
all’approfondimento tecnico e nulla osta alla liquidazione 
dell’anticipo del 10% del finanziamento del Fondo Comuni 
Confinanti del progetto «Valorizzazione area dello Stelvio – 
Studio preliminare traforo dello Stelvio»

• il decreto della Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico 
per la Gestione dell’Intesa n. 210 del 10 dicembre 2018, di 
autorizzazione al pagamento di euro 194.590,00 a favore di 
Regione Lombardia in qualità di soggetto attuatore;

• il decreto regionale n. 980 del 27 gennaio 2023 con il quale 
è stato espresso il nulla osta alla liquidazione del primo fab-
bisogno di cassa successivo all’anticipo del 10%;

• il decreto della Segreteria Tecnica del Comitato Paritetico 
per la Gestione dell’Intesa n. 17 del 14 febbraio 2023 di au-
torizzazione al pagamento del primo fabbisogno di cassa 
di euro 27.307,25 a favore di Regione Lombardia in qualità 
di soggetto attuatore;

Vista, altresì, la scheda progetto allegata alla Convenzione 
tra Fondo Comuni Confinanti e Regione Lombardia sottoscritta 
il 18 agosto 2016 «Valorizzazione area dello Stelvio - Studio Preli-
minare traforo dello Stelvio» di importo pari ad euro 1.945.900,00 
finanziato interamente col Contributo del Fondo Confinanti per la 
predisposizione di uno Studio di fattibilità del traforo dello Stelvio, 
articolato in due fasi distinte - una di livello preparatorio (Studio di 
Prefattibilità) e una più approfondita (Studio di Fattibilità) – che 
permetta agli Enti cointeressati di valutare l’effettiva opportunità 
di proseguire con i successivi step di progettazione e realizzazione;

Richiamata la Convenzione tra Regione Lombardia e la so-
cietà Infrastrutture Lombarde s.p.a. (ora ARIA s.p.a) registrata al 
repertorio n. 19138 del 2 marzo 2016 per la realizzazione di uno 
studio di fattibilità del traforo dello Stelvio, approvata con d.g.r. 
n. X/4767 del 28 gennaio 2016 e sottoscritta il 17 febbraio 2016;

Vista la nota prot. n. V1.2023.0065683 del 28 novembre 2023, 
con cui la Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilita 
sostenibile, ha comunicato ad ARIA s.p.a., a seguito di valutazio-
ni di ordine tecnico ed economico, non sussistono le condizioni 
per procedere all’esecuzione delle attività di cui all’articolo 2, 
punto 2 della Convenzione( Redazione di uno studio di Fattibi-
lità) e che la Convenzione può intendersi risolta, ai sensi dell’ul-
timo periodo dell’articolo 6, della stessa essendo stato ricono-
sciuto il corrispettivo delle attività sinora svolte dalla Società per 
un importo complessivo pari a euro 221.897,25;

Dato atto che con nota prot. n. V1.2024.0007631 del 5 marzo 
2024, la Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilita so-
stenibile ha provveduto a:

• comunicare che le spese rendicontate riferite all’intervento 
in oggetto ammontano ad euro 221.897,25, pari alle spese 
liquidate ad ARIA s.p.a. con le note di liquidazione n. 2938 
del 8 agosto 2016 e n. 1719 del 3 marzo 2022, 

• accertare un’economia di euro 1.724.002,75, riferite allo 
svolgimento dell’intera attività;

• trasmettere le note di liquidazione sopra richiamate e la Re-
lazione di sintesi delle attività svolte ai sensi dell’articolo 2, 
comma 3, punto 1 (Studio di Prefattibilità) della Convenzio-
ne sottoscritta il 17 febbraio 2016; 

Dato atto, inoltre, che con la sopracitata nota del 5 marzo 2024, il 
dirigente della struttura Interventi Stradali e Olimpici della Direzione 
Generale Infrastrutture e Opere pubbliche ha dichiarato che:

• i costi dell’attività sono stati sostenuti a partire dal 1° genna-
io 2016 ed entro il termine di completamento del progetto;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Lunedì 15 aprile 2024

– 33 –

• sono state esposte spese correlate alla realizzazione delle 
attività previste dalla scheda-progetto allegata alla Conve-
zione del 18 luglio 2016, le quali rientrano nelle categorie di 
spese ammissibili ai sensi delle linee guida approvate con 
delibera del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa 
n. 4 del 1° ottobre 2021;

• sono stati rispettati i termini di completamento dell’attività, 
in relazione all’allegato B (autocertificazione del soggetto 
attuatore) trasmesso con nota prot. n. S1.2022.0024724 del 
26 ottobre 2022;

• l’attività è stata svolta in conformità ai contenuti della sche-
da - progetto allegata alla Convezione del 18 luglio 2016;

• sono stati raggiunti gli obiettivi specifici dell’attività previsti 
dalla scheda-progetto allegata alla Convenzione del 18 lu-
glio 2016;

Visto il decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Opere 
Pubbliche n. 279 del 26 febbraio 2024 avente ad oggetto «Con-
venzione repertorio n. 19138/RCC del 2 marzo 2016 per il confe-
rimento di incarico a Infrastrutture Lombarde s.p.a. per la reda-
zione dello studio di fattibilità del traforo dello Stelvio. Riduzione 
accertamenti e impegni»;

Preso atto che il soggetto attuatore ha valutato congiunta-
mente, per temi di opportunità tecnico-economica, non sussi-
stere le condizioni per procedere all’esecuzione delle attività 
corrispondenti alla seconda fase, di cui all’articolo 2, comma 3, 
punto 2 della Convenzione, ritenendo di fatto la stessa risolta ai 
sensi dell’articolo 6;

Rilevato che dalla documentazione trasmessa dal soggetto 
attuatore:

• la spesa effettivamente sostenuta dal soggetto attuato-
re per la fase di studio di prefattibilità ammonta ad euro 
221.897,25;

• per le attività risulta un’economia di euro 1.724.002,75 a va-
lere sul finanziamento del Fondo comuni confinanti;

Considerato che con i sopracitati decreti della Segreteria Tecni-
ca del Fondo Comuni confinanti sono stati autorizzati i pagamenti 
per la realizzazione delle attività «Valorizzazione area dello Stel-
vio - Studio Preliminare traforo dello Stelvio» per un totale di euro 
221.897,25, a favore di Regione Lombardia equivalenti al totale del-
le spese sostenute per la realizzazione dell’attività di progettazione;

Considerato che ai sensi d.g.r. n. 4112/2020, successivamente 
aggiornata con d.g.r. n. 54/2023, che sulla quota a saldo è stata 
trattenuta in fase di liquidazione una riserva pari al 3 per cento a 
garanzia del raggiungimento degli obiettivi specifici previsti dal-
la scheda-progetto;

Dato atto che il soggetto attuatore ha dichiarato la conformi-
tà delle attività svolte con le azioni e degli obiettivi della scheda 
progetto allegata alla Convenzione sottoscritta il 18 agosto 2016;

Ritenuto, pertanto, nullo il saldo del contributo erogabile, in quan-
to gli importi corrisposti coincidono con le spese sostenute, e rien-
trano altresì che tale saldo comprende la riserva del 3 per cento, 
in quanto gli obiettivi specifici della scheda progetto allegata alla 
Convenzione sono stati raggiunti con le attività espletate;

Dato atto che quanto sopra esposto è riassunto nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto altresì che l’Ufficio referente incardinato presso Re-
gione Lombardia, individuato per l’esercizio di funzioni delegate 
in base all’accordo sottoscritto in data 24 giugno 2022, ha espe-
rito gli atti istruttori ad esso assegnati relativamente alla rendi-
contazione finale del progetto;

Dato atto che il presente procedimento si conclude nei ter-
mini previsti dall’allegato 1 alla d.g.r. n. XI/4112 del 21 dicembre 
2020 e s.m.i;

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di esprimere, in qua-
lità di Ufficio Referente, il parere positivo sull’esito della rendicon-
tazione trasmessa dal soggetto attuatore;

Ritenuto, pertanto, di trasmettere il presente decreto alla Segre-
teria Tecnica del Fondo Comuni Confinanti e al DG infrastrutture;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 
n.  33 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

Visti, ai fini della competenza all’adozione del presente prov-
vedimento, la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 « Testo unico 
delle Leggi Regionali in materia di organizzazione e personale» 
e i provvedimenti organizzativi della XI e della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 «Valorizzare i territori mon-
tani lombardi» dell’Ambito Strategico 5.3 «Territorio connesso, 
attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini» di cui alla 
d.c.r. 20 giugno 2023 n. XII/42 di approvazione del Programma 
Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legislatura; 

Visti i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e, in 
particolare, la d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023  «IX Provvedimen-
to Organizzativo 2023», relativa al conferimento degli incarichi 
dirigenziali e alla definizione degli assetti organizzativi della 
Giunta regionale, con la quale il dott. Enrico Capitanio è stato 
nominato dirigente pro tempore della U.O. Coordinamento degli 
Uffici Territoriali Regionali e Gestione Fondo Comuni Confinanti, 
come successivamente integrata dalla d.g.r. n. 1056 del 2 otto-
bre 2023 «X Provvedimento Organizzativo 2023»;

DECRETA
1. di esprimere parere positivo, per le motivazioni riportate in 

premessa, in qualità di Ufficio referente, alla rendicontazione fi-
nale del progetto «Valorizzazione Area dello Stelvio - Studio Preli-
minare Traforo dello Stelvio»;

2. di dare atto che l’attività si è conclusa su accordo tra le 
parti in coerenza con gli atti convenzionali sottoscritti e che 
le attività svolte sono state completamente liquidate per euro 
221.897,25;

3. di dare atto, altresì, che gli importi fino ad ora corrisposti dal 
Fondo Comuni Confinanti coincidono con le spese sostenute, 
pari ad euro 221.897,25 e che, pertanto, risulta nullo il saldo esi-
gibile a chiusura dell’attività; 

4. di ritenere che il saldo comprende la riserva del 3 per cen-
to, in quanto gli obiettivi specifici della scheda progetto allegata 
alla Convenzione sono stati raggiunti con le attività espletate;

5. di accertare, a chiusura dell’attività, un’economia pari 
ad euro 1.724.002,75 a valere sulle risorse del Fondo Comuni 
Confinanti;

6. di dichiarare che l’Ufficio referente incardinato presso Re-
gione Lombardia individuato per l’esercizio di funzioni delegate 
in base all’accordo sottoscritto in data 24 giugno 2022, ha espe-
rito gli atti istruttori ad esso assegnati relativamente alla rendi-
contazione finale del progetto;

7. di trasmettere il presente decreto e il relativo allegato 1 alla 
Segreteria Tecnica del Fondo Comuni Confinanti; 

8. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 7417 del 18 maggio 2023 e che si provvede a modificare me-
diante la pubblicazione del presente atto;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL.

Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———



Serie Ordinaria n. 16 - Lunedì 15 aprile 2024

– 34 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1  
VALORIZZAZIONE AREA DELLO STELVIO - STUDIO PRELIMINARE TRAFORO DELLO STELVIO  

DECRETO RENDICONTAZIONE FINALE 
OGGETTO  DESCRIZIONE  

Ambito (località indicata nella convenzione sottoscritta)   Ambito Alta Valtellina 

Descrizione del progetto  

predisposizione di uno Studio di fattibilità del traforo dello Stelvio, articolato in due fasi distinte - una 
di livello preparatorio (Studio di Prefattibilità) e una più approfondita (Studio di Fattibilità) - che 
permetta agli Enti cointeressati di valutare l’effettiva opportunità di proseguire con i successivi step 
di progettazione e realizzazione.  

CUP del progetto  H42C16000020002  

Soggetto Attuatore  Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture e Opere pubbliche 

RUP  Paolo Boselli  

Convenzione per l’attuazione della proposta di programma di interventi strategici relativi 
allo studio di fattibilità traforo dello Stelvio e al progetto sperimentale aree interne Alta 
Valtellina nel territorio della Provincia di Sondrio  

1) Delibera FCC n. 10 del 30/6/2016 di approvazione della proposta di Programma dei progetti 
strategici per la Provincia di Sondrio – relativamente allo stralcio per il Progetto Sperimentale 
“Aree Interne Alta Valtellina e allo stralcio per lo studio di fattibilità traforo dello Stelvio;  

2) DGR n. 5412 del 18/07/2016, di approvazione dello schema di Convenzione tra Regione 
Lombardia e il Fondo Comuni Confinanti;  

Convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Valdidentro per l’attuazione del 
progetto d’area interna Alta Valtellina  DGR n. 5229 del 31/05/2016  

Importo del progetto   € 1.945.900,00  

Importo finanziamento FCC  € 1.945.900,00  

Economie   € 1.724.002,75 

EROGAZIONI EFFETTUATE AL SOGGETTO ATTUATORE 

10% del finanziamento FCC   
€ 194.590,00  

primo fabbisogno di cassa successivo all’anticipo del 10%:  € 27.307,25  

Totale erogazioni effettuate   € 221.897,25 



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 16 - Lunedì 15 aprile 2024

EROGAZIONI DA EFFETTUARE 

Saldo del contributo € 0 (zero) 

  


